Resposta ao Requerimento nº 1117/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre o Parque dos Lagos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 14 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

oo DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Ofício nº 135/2022-PRES/DAEV

OFÍCIO Nº 135/2022 — PRES.

Ref.: Cl nº 5212/2022-DAI/SG
Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento nº 1117/2022 (Processo Administrativo nº

13156/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às questões
formuladas, informar que:

1) Seo Parque está fechado, qual é o motivo do impedimento de acesso público?
Em 4 de maio de 2022 o Parque dos Lagos foi reaberto ao público geral, com horário de
funcionamentodas 6 às 18 horas (https://www.daev.org.br/noticias/materias/parque-
dos-lagos-reabrira-ao-publico-a-partir-de-quarta-feira-4).
O parque havia sido fechado por motivo de segurança, uma vez que a forte chuva e os

fortes ventos que atingiram a cidade no início da noite de 8 de abril haviam aumentado
o nível de água das lagoas e havia danificado alguns galhos e árvores, havendo a

necessidade de intervenções para adequação do local. Desta forma, o parque
permaneceu fechado ao público até que as ações de segurança fossem concluídas.

É importante salientar que às terças e quintas-feiras o parque somente tem acesso

permitido para os moradores cadastrados no projeto “Peixe e Cia”, do Programa de
Atendimento ao Idoso da Secretaria de Assistência Social, da Prefeitura de Valinhos. O

projeto voltou a funcionar em 3 de maio de 2022.

2. Há previsão para reabertura?
Respondido na pergunta anterior.

Sendo o que, se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-nos.

Presidente
Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

Secretário de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — e-mail: daev(Ddaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 747TC07PZP126MHG
		2022-06-14T16:26:47-0300

		2022-06-14T16:26:47-0300